Authographum in Archivo Cibin. sax. Trannor . 
Edidit per extensum Eder in Felmer p. 74. 75. 

1438. post 25. Marţii. App. D. Tr . T. V. 
Mandatulu regelui Albertu pentru installarea unei familii 

aristocratice in dominiulu dela L u p s i' a mare si L u p s i' a mica 
dein mur.tii apuseni in comitatulu Turda*). 

1438. B u d a e Dominica p. p. annunciationem 

*) Acestu documentu vene in combinatiune cu altulu, dein 
care se vede unu proeessu mare ce curgea asupra dominiului 
Lupsiei intre una familia romanesca de cnezu si intre famili'a 
aristocratica dela Trascau. 

Mariae. Alberti Regis mandatum ad Conventum de 
K. Monostra, ut J o a n n e s de Lupsa ac per emn Ni
colaus, Clemens, Georgius, et Joannes filii ejus, eo-
rumque posteri universi statuantur, titulo novae Do-
nationis, et jur is Regii in dominium possessionum 
suarum N a g y et Kis L u p s a , in Comitatu T h o r d a 
existentium, in quarum pacifico dominio, etiam pro-
genitores ejus jam perstiterunt. Homines Regii ad 
hanc statutionem designautur , Pe t ru s , J o a n n e s , vel 
Michael de J a r a , Ladislaus filius Benedicti de Szarkad. 

Exsta t in Arch. K. Monost. XIV. 382. 

1438. App. D. Tr . T . V. 
Regele Albertu apară pe saşii dela Bistritia in contra boie-

riloru secuiesci, carii începuseră a'i încolţi lupesce. 

1438. B u d a e feria quarta prox. a. fest. b. T h o -
mae apost. Alberti Regis mandatum ad Comites si
culorum , ne Saxones Bistricienses in antiquis suiş 
libertatibus turbentur. 

Originale in Arch. Bistricien. 
Copia in Arch. Guberniali. 

1439.. App. D. Tr . T. V. 
Duoe familii vechi aristocratice romanesci (Valacborum) 

dein tienutulu Hatiegului, anume I o a n u numitu Ca^n^dea.„dfila-
S u s e n i (Malomviz) si Vladu (Ladislau) filiu alu aceluia, apoi 
Candea, filiu alu altui Candea, prin invasiunea turcesca intem-
plata cu pucinu mai înainte, adecă in a. tr. 1438, isi perdusera 
si averile si diplomele nobilitarie Regele Albertu afla câ acestea 
familii vechi romanesci făcuseră mari servitiuri statului si anume 
regelui Sigismundu socrului seu , de aceea le reinnoiesce diplo
mele nobilitarie si dâ donatiune atâtu pe possessiunile avute, 
câtu si in un'a ce o cumpăraseră pe banii loru*) 

Albertus Dei Gratia Romanorum Rex semper 
Augustus, ac Hungar iae , Bohemiae, Dalmatiae, Croa-
tiae etc. R e x , et Dux Austriae etc. fidelibus nostris 
Capitulo Ecclesiae Albensis Transylvanae salutem et 
gratiam. Cum nos tum pro fidelitatibus, et fidelibus 
servitiis Joann is dicti Kende de Malomviz, ac La-
dislai filii ips ius , nec non Kende filii Kende de ea
dem nobilium ut dicitur Vallachorum nostrorum Di-
strictus noştri Haczeg appel la t i , per ipsos primurn 
sacrae coronae dicti Regni Hunga r i ae , quondam se
renissimo Domino Sigismundo Romanorum Impera-
tor i , ac praefati Regni Hungar iae Regi P a t r i , et 
socero nostro felicis memoriae, in plerisque suiş , et 
ejusdem Regni Hungar iae agendis , et expeditionibus 

*) Acesta dara este unu nou documentu despre originea 
romanesca a familiei aristocratice de comite Kendefi de Malom
v iz , adecă pe romanesce curatu filiu alu lui Candea seu Can-
descu dela Suseni. Este curiosu, câ in acesta diploma numele 
Kende se scrie mai la vale odată si Kendris, cumu ar fi pe ro
manesce Candresiu seu Candrisiu, de unde apoi mai tardiu in 
gur'a si pen'a magiariloru se prefăcu in Kenderesi, care si dete 
connume la una alta familia aristocratica ce se scrie cu predi-
catu de Szâllâspataka, seu romanesce Salasiu-de susu. Kende
resi inse nu mai semnifica nici Candea seu Candidu, nici Can
dresiu seu Candresianu, ci Canepeanu dela Cânepa (Kender), 
precumu aieptaseramu si airea. l£ca cumu se prefăcu si falsifica 
nomenclaturele. Red. 
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demum nobis soliuni et Regimeu praefati Regni no
ştri Hungar iae opitulamine caelico adipiscentibus, no-
stro culmini posse-tenus exhibitis et hnpensis , tum-
que propter instrumentorum iiterarium eorum super 
possessionibus, et juribus ipsorum possessionariis con-
iec torum, in nuperrimo netandissimorum Turcorum 
ipsas partes nostras Transylvanas hostiliter invaden-
tium et vastantium introi tu , amissionem, ut fertur, 
deperditionem possession. ipsorum J o a n n i s , ac La -
dislai , Kendr i sque , et Nicolai filiorum suorum, nec 
non Kende filii Kende , videlicet Malomviz praedicta, 
cum Malomviztorok, Sebestorok, St rogyel , et Sza-
bathialva nuncupatos, in praedicto Districtu Haczeg, 
et Comitatu de Hunyad habitas, in quarum pacifico 
dominio ipsorum progenitores a dudum perstitisse, 
ipsique Joannes et filii sui in unius directae medie-
tatis praefatus Kende filius Kende perstitisse asse-
rantur , de praesenti, eidem Joanni et filiis suiş, demto 
tamen ipsius Joannis quoad ipsam unam medietatem, 
quoad aliam vero similiter medietatem possessionum 
praedictarum annotato Kende filio K e n d e , ipsorum-
que haeredibus et posteritatibus universis, praeterea 
possessionem Ontsokfalva vocatam, j am fatorum J o 
annis et filiorum suorum, ut dicitur emtitiam, in cujus 
similiter dominio , idem J o a n n e s et filii sui quiete 
existere narrantur , eidem Joann i et filiis suiş dunta-
xat et modo simili ipsorum haeredibus , praemissis 
ita, prout p raenar ra tur , s tant ibus , et se habentibus, 
vigore aliarum literarum nostrarum Donationalium 
exinde confectarum, novae nostrae Donationis titulo 
in perpetuum contulerimus, velimusque ipsos in ea-
rumdem dominium legitime facere introduci; igitur 
fidelităţi vestrae praecipiendo m a n d a m u s , quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo praesente Mursina de Demsess, vel Dionisius de 
Szen tgyorgy , ac alter Dionisius de Chu la , seu Mi
chael sive Ladislaus filius Michaelis de eadem, aliis 
absentibus, homo noster, ad facies praedictarum pos
sessionum Malomviz, ac Malomviztorok, Sebestorok, 
Szt ragyel , Zabathfalva, nec non Onchokfalva voca-
tarum, vicinis, et commetaneis ipsorum universis ibi-
dem legitime convocatis , et praesentibus accedendo, 
introducat ipsos Joannem et filios suos, nec non prae-
fatum Kende fiiium Kende in dominium earumdem 
possessionum Malomviz, ac Malomviztorok, Sebes
torok, Osztragyel, et Zabathfalva, nec non Onchok
falva vocatarum, easdemque quoad u n a m , ut prae-
fertur medietatem directam, eisdem Joann i et filiis 
su iş , excepto praedicto Michaele (sic) quoad aliam 
autem similiter equalem medietatem praelibato Kende 
filio K e n d e , item praedictam possessionem Onchok
falva ipsorum Joannis et filiorum suorum, ut prae-
mittitur emtitiam, eisdem Joann i et filiis suiş tantum-
modo sub modis, pactis, et conditionibus in praeal-
legatis aliis literis nostris donationalibus contentis 
specificatis statuat praemisso novae nostrae Donatio
nis titulo ipsis incumbente, perpetuo possiden. si non 
fuerit contradictum; contradictores vero si qui fue-

rint, evocet ipsos contra annotatos Joannem filiosque 
ipsius, et praefatum Kende nostrum personalem in 
praesentiam ad terminum competentem, contradictio-
nis eorum rationem reddituros. E t post haec, hujus-
modi possessionariae introdnctionis, et statutionis se-
riem, ut fuerit expediens, cum contradictorum et evo- j 
catorum, si qui apparue'rint, vicinorumque et cornme-
taneorum, qui ipsi statutioni intererunt nominibus, 
ac termino ass ignato, eidem nostrae personali prae-
sentiae fideliter rescribatis. Datum Budae secundo 
die festi Beatae Dorotheae Virg. et Martyr is , anno 
Domini Millesimo quadringentesimo trigesimo nono. 

Lecta. L. S. 
ab extra ap-

pressi. 

Dorso hujus mandati de peracta statutione, haec 
habentur inscripta: Homo Regius Lad i s l ansde Chula, 
Capitularis Decanus Lucas de V a y a , commetanei 
Bauch, Sebesel , ac Ladislaus de Clopotiva, Batoch 
de eadem contradiximus (sic!) nobilem virum J o a n 
nem Kende de Malomviz, et eorum aliis commeta 
neis et aliis . . . . ad villas Zabathfalva, ac 
Malomviztorok, nec non Malomviz et Sebestorok, nec 
non Osztrogyel contra quas non fuit contradictum. 
Item commetanei Onchok Sylvae . . . . Osztrom, ac 
Ladislaus de Klopotiva . . . . mediam partem prae-
dictae villae Onchok . . . . filii Buda Dionisius no-
mine ac Joannes nec non Demetrius de eadem villa, , 
quar tam partem alterius medietatis contradixerunt, 
prout de eadem villa ad alias tres partes introduxi-
mus praedictum J o a n n e m , Kende et filios suos in-
troscriptos nemine contradicente." 

Originale exstat in Arch. Capit. Alb. Transy l -
vaniae. 

In Transumpto Capitulări anni 1756. possidet 
D. Franciscus Kenderesi de Felso Szâllâspataka. 

1439. App. D. Tr . T. V. 
Decretulu regelui Albertu in contra episcopului Georgie 

Lepcs, carele in cestiunea migratiunei libere a poporului se op-
punea cu armele in mana lui Desideriu-voda alu Transilvaniei*). 

1439. „Datum in nostro descensu Campestri prope 
Vadum T y d e w r e w , in festo Exaltationis S. Cruciş 
anno Domini 1439." Alberti Regis mandatum con
tra Georgium Lepes Episcopum Albensem, vi semeţ 
vajvodae Transi lvane Des5' de Losoncz opponentem 
de libera migratione Jobbagionum in medium Saxo-
num emanatum. 

Originale in Tabular io nat. Saxoniae. 
F r a g m e n t u m edidit Ede r in Fe lmer p. 75. in-

nuit et ibidem p. 104. 

*) Dein acestu documentu si p6te inchiaie, câ de si ari
stocraţii stetesera victorioşi in a trei'a bătălia in contra poporu
lui, totuşi acestuia nu i-se potu subtrage si cassâ dreptulu mi
gratiunei l ibere, de aceea tiranulu episcopu Lepes reapucâ ar
mele, de care apoi a si peritu in batai'a turcesca dela St. Imbru. 
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1439. post. 8. Sept. App. D . Tr . T. V. 
Regele Albertu scrie dein castrele sale asiediate la Vadulu-